Żywot niniejszy ś. Wojciecha rozszedł się prędko po świecie; w roku 1008 już był w Polsce, co zadziwiać nie może, gdy się zważy stosunki, które łączyły Gaudentego, arcybiskupa gnieźnieńskiego, z klasztorem śś. Bonifacego i Aleksego. Korzystał z niego ś. Bruno w swym liście do króla Henryka, a mianowicie:

Vita II, 10.

Post sanctum et imperatorem, magnum Constantinum, post optimum exemplar religionis Karolum, ut converterent paganos ad Christum, nomen et rem glorie coram Deo et hominibus pauci acceperunt et est cheu, pro peccatis, qui persequatur christianum...

I w Vita quinque fratrum znajdują się reminiscencye z naszego żywota:

Vita II, 23.

Qui ante hac paganis in fugam ver-

¹⁾ Rozdz. 24.

²⁾ Rozdz. 22.

ś. Bruno.

Post sanctum imperatorem magnum Constantinum, post exemplar religionis optimum Karolum est nunc, qui persequatur christianum, nemo prope, qui convertat paganum.

Vita quinque fratrum II.

quam... sacrilegis moribus in fugam

tunt, ecce palam verbis: „Nolumus te“ dicunt.

19.

ubi sanatus et pretiosissimus martyr arispagita Dionisius... quis post necem religiosus truncus proprium caput manibus portavit et sequens multitudo angelorum laudes Deo cecinerunt.

verterunt... donec... „Nolumus te episcopum“ palam vocibus dixere

in cuius virtute magnus sanctus arispagita Dionisius canentibus angelorum melodis amputatum caput propriis manibus portavit.

Z tego żywota czerpała Legenda de sancto Adalberto episcopo, która w środku XII wieku powstała w Polsce, jak tego dowodzą następujące przykłady:

Vita I, 16.

Non facendum, quod iuxta positus Ungaris nunc nuncios suos misit nunc se ipsum obtulit, quibus et ab errore parum mutatis umbram christianitatis impressit.

23.

Cuius auxilio nuncios suos miserat ad populum sibi commissum et multociens contradicentem, interrogans, si eum recipere vellent.

Legenda 7.

Non est autem sub silentio pretereundum, quod Ungaris tunc temporis ad hac incredulis primum legatos mittendo, deinde se ipsum eis prestando formam christianitatis impressit.

Polonorum itaque ducis nomine Boleslavi fratus consilio, ad populum sibi commissum, sed multociens contradicentem legatos misit et utrum ab errore converti et auctoritatis sacre obediencie submitti vellet, interrogavit.

W drugiej połowie XII wieku korzystały z Vita II Annales Magdeburgenses, które ją uważają za utwór ś. Bruna.

Vita II, 9.

Migrans migravit

Otto pius, Otto rigidus, fluxa gubernare doctus, cuius aurea tempora [merito] nunc gravi gemitu memorat, quando pressa malis sancta ecclesia absque requie hostes insurgere dolet. Duorumque oblita Ottinum, antiquum nominat: Vere, inquiens, meus

felix mandus erat, Otto dum sceptram gerebat etc.

quia nemo rex studium habet, ut convertat paganum, quasi Deus de celo iubeat. Diligunt (magis) honorem suum, o Christo, quam licrum tuum. Post sanctum et imperatorem, magnum Constan-

Annales Magdeburgenses

(SS. XVI str. 153).

immatura morte migrans migravit

Otto pius, Otto rigidus et fluxa regere doctus. Huius aurea tempora merito nunc gravi gemitu memorat, quando pressa malis sancta ecclesia absque ulla requie hostes insurgere dolet: Vere, inquiens, meus

Felix mandus erat, Otto dum sceptram gerebat.

Nemo rex studium habet, ut convertat paganum; diligunt magis honorem suum, quam Christi licrum. Post sanctum enim et imperatorem, magnum Constantinum,

tinum, post optimum exemplar religionis Karolum, ut converterent paganos ad Christum, nomen et rem glorie coram Deo et hominibus pauci acceperunt et est eheu pro peccatis, qui persequatur christianum et nullus prope dominus rerum, qui ecclesiam intrare compellat paganum.

5.

cuius memoriale clarum usque nunc per omnem Saxoniam habetur

post optimum exemplar fidei Karolum, post serenissimum divinae religionis speculum, Ottonem magnum, ut ad Christum paganos converterent, nomen et rem glorie coram Deo et hominibus pauci acceperunt et est eheu pro peccatis, qui persequatur christianum et nullus prope dominus rerum, qui ecclesiam intrare compellat paganum

str. 156.

clarum sapientiae suae memoriale reliquit pluribus, „ut dicitur in passione beati Adalberti episcopi et martyris“, qui et ipse fuit ex discipulis suis

Annales Magdeburgenses opowiadając wizję, którą o Ottonie II i ś. Wawrzyńca miał jakiś duchowny, korzystały z 12 rozdziału niniejszego żywota.

Wszystkie miejsca powyżej przytoczone, odnoszą się do właściwego tekstu Vita II; przeróbka ogłoszona przez Perza w Mon. Germ. hist. zdaje się być zupełnie nieznaną dawnym źródłom.

II.

Vita et Passio sancti Adalberti martyris.

(Vita I).

Że autorem niniejszego żywota ma być Jan Kanaparyusz, zakonnik, a potem, jak mylnie utrzymują, opat klasztoru śś. Bonifacego i Aleksego w Rzymie, twierdził pierwszy Pertz, zasłużony wydawca tejże Vita w Mon. Germ. hist. SS. IV, 581—595. Argumenta jednak są bez głębszej podstawy; w przedmowie na str. 574 wyraża się tak: „auctorem habuit monachum ss. Bonifatii et Alexii, qui nomen quidem suum latere voluit, sed quem Johannem Canaparium, coenobii mox abbatem futurum, fuisse existimo. Certe monachum ss. Bonifatii et Alexii eo se prodit, quod tum s. Basilium, tum s. Benedictum „patrem nostrum“ vocat. Leonis abbas et fratrum de Adalberti vita et moribus iudicium adfert; ipse una cum reliquis fratribus Adalbertum saecularis philosophiae scientissimum esse noverat et ea, quae nonnisi paucissimis monasterii fratribus innotuerat, nobiscum communicat. Vir igitur in omni-

bus, quae Romae vel ante ultimum Adalberti iter contigerant, haud levis auctoritatis scilicet qui ea aut ipse vidit aut ab Adalberto et fratre eius Gaudentio, qui sancto viro inde ab infantia fidissimus comes adhaeserat, a s. Nilo et Leone audivit, ultimam Adalberti expeditionem et martyris historiam a Gaudentio itineris socio, quem praecipua observantia colit, didicisse videtur“. Na stronicy 575 prowadzi rzecz dalej w tem sposób:

Quae cum ita sunt, nonnulli Gaudentium ipsum, quem Otto III 1000 Gnesnensi sedi archiepiscopum imposuit, librum conscripsisse existarunt; quibus quo minus assentiar, animo auctoris permoveor. Nam maiore caritate de Gaudentio loquitur, quam ut ipsum eundemque fuisse credam, animo minus commoto Adalberti caedem narrat, quam ut fratrem ea scribere opiner; ideoque in eam potius sententiam inclino, ut Johannem Canaparium autorem libri habeam, cuius visio de obitu Adalberti infra ita narratur: Ecce in monasterio, ubi ille talis nutritus fuerat, cuidam converso Johanni Canapario talia Dominus per visum ostendit. E summo coelo... Unus nomen extra ipsum, qui haec vidit, admodum paucissimi sciunt; alter vero erat, ut adhuc hodie ipse meminit, dominus Adalbertus, cui angelicus minister iam coelestis mensae convivia praeparavit. Hic autorem exemplo Johannis evangelistae sua ipsius referre intelligimus et modestia ea, quae monachum decet, vir... se quendam conversum tantum dicit.

To są argumenta, któremi Pertz popiera swą hipotezę przeciw dawniejszym uczonym, którzy, jak Voigt, Palacki, Contzen i inni twierdzili, że autorem jest Gaudenty, brat przyrodni ś. Wojciecha.

Żywot niniejszy, który w rękopisach ma tytuł: „Vita et Passio sancti Adalberti martyris“, obiega po świecie bezimiennie, bo autor sam nie wymienił swego imienia a rękopisy go nie przechowały. Niektóre tylko manuskrypta wspominają, jakoby to była „Passio... edita a domino Silvestro papa“.

Jakkowiek papież Sylwester, na co wszyscy się zgadzają, nie jest i nie może być tejże Passio autorem, to jednak nie ulega wątpliwości, że była niegdyś w jego ręku i że na jej podstawie nastąpiła kanonizacja ś. Wojciecha. Lecz niestety wszystkie teksty, należące do tej rodziny rękopisów, nie przechowały się w kształcie pierwotnym, lecz przerobionym i skażonym i dlatego mają wartość tylko podrzędną.

Ponieważ autor nie jest znany, przeto treść tylko żywota może nam dać wskazówki, ktoby nim mógł być; posłuchajmy zatem, jakie nam żywot o nim podaje szczegóły: w rozdziale 15 mówi się „secundum regulam sancti patris nostri Basilii“ a w rozdziale 25: Nec praeteriit Floriacum, qui beatissimum corpus confessoris nostri et patris Benedicti suo gremio collocare meruit“. Stąd wynika,